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 Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma bila je viša u 
odnosu na prethodni period u klanicama 
na području braničevskog regiona. 
Dominirao je iznos od 240 din/kg. Za 
razliku od njih niža je bila otkupna cena 
krava za klanje i najčešće su ih klaničari 
otkupljivali za 150 din/kg. 

U klanicama na području 
šumadijskog regiona zabeležen je rast 
otkupne cene tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma i krava za klanje. 
Kod tovne junadi je dominirao iznos od 
230 din/kg, a kod krava za klanje iznos od 
160 din/kg. 

Tovni bikovi telesne mase preko 500 
kilograma bili su skuplji u periodu od 15. 
do 21. avgusta u klanicama na području 
podunavskog regiona. Dominirao je iznos 
od 230 din/kg. 

U klanicama na području raškog 
regiona reporter STIPS-a zabeležio je rast 
otkupne cene teladi SM rase, telesne mase 
do 160 kilograma na 400 din/kg 

Najčešća otkupna cena teladi telesne 
mase do 160 kilograma iznosila je 340 
din/kg u klanicama na području pirotskog 
regiona. Tovnu junad telesne mase od 350 
do 480 kilograma klaničari su otkupljivali 
najčešće po ceni od 220 din/kg. 

Na području moravičkog regiona 
otkup goveda je bio znatno bolji nego 
prošle nedelje. Tako da je tokom ove 
nedelje, za razliku od prethodne bilo 
otkupa junadi preko 480 kilograma, kao i 
muške i ženske teladi simentalske rase 
težine 80-120 kg. Rast cene zabeležen je 
kod bikova simentalske rase težine preko 
500 kilograma. 

Na stočnoj pijaci u Vranju je 
dozvoljen promet stoke, nakon zabrane od 
nodularni dermatitis, ali ponuda i tražnja 
goveda svih kategorija je izostala. U 
klanicama ovog kraja bilo je otkupa bikova 
SM rase preko 500 kg, a cene su bile iste 
kao i u proteklom periodu. 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 2 

Pad cene prasadi i tovnih svinja  
u odnosu na prethodni period 

Otkupna cena jagnjadi bila je niža u 
nedelji za nama u klanicama na području 
braničevskog regiona, pošto je dominirao 
iznos od 250 din/kg. Klaničari su 
međutim, po višim cenama u odnosu na 
prethodni period otkupljivali ovce, jer je 
dominirao iznos od 120 din/kg. Rast 
dominatnne cene ovaca zabelležen je 
protekle sedmice i na stočnoj pijaci u 
Požarevcu. 

Ponuda jagnjadi, dviski, šiljezadi i 
ovaca bila je na prošlonedeljnom nivou, ali 
je zabeležen dosta slab promet na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu. Dominantna cena 
jagnjadi bila je niža u odnosu na 
prethodnu  sedmicu za 20 din/kg i iznosila 
je 280 din/kg. Cene ostalih kategorija 
ovaca dovezenih za prodaju ostale su na 

prošlonedeljnom nivou. U prodaji je bilo 
par grla jaradi po dominantnoj ceni od 180 
din/kg. Izostala je prodaja ovnova za 
priplod i koza. 

Pad dominantne cene jagnjadi na 
250 din/kg zabeležen je protekle sedmice  
na pijaci žive stoke u Kragujevcu i 
klanicama na području šumadijskog 
regiona. Za razliku od njih viša je bila 
cena koza na pijaci žive stoke i najčešće 
su se mogle pazariti po ceni od 130 din/
kg. 

Otkupna cena jagnjadi bila je niža 
protekle sedmice i u klanicama na 
području podunavskog regiona. Dominirao 
je iznos od 260 din/kg.  

Iako je ponuda obe kategorije 
prasadi bila bolja u odnosu na prethodnu 
sedmicu, na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
slabo interesovanje kupaca i mali obim 
prodaje uticali su na pad dominantnih 
cena. Kod prasadi do 15 kilograma 
dominirao je iznos od 180 din/kg, dok je 
kod  prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma domirnirao iznos od 170 din/kg. 
U ponudi je  protekle nedelje bilo nekoliko  
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma. Odgajivači su svoja grla cenili 
od 180 do 200 din/kg. Dominirao je ipak 
iznos od 190 din/kg, što ukazuje na pad 
cene u odnosu na prethodni period. 
Izostala je ponuda tovljlenika telesne 
mase preko 120 kilograma i  krmaca za 
klanje. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
došlo je do pada cena prasadi i grla obe 
kategorije, koje su se mogle pazariti po 
ceni od 170 din/kg. Niža je, takođe, bila 
dominantna cena tovnih svinja telesne 

mase od 80 do 120 kilograma. Za razliku 
od njih skuplje su bile krmače za klanje u 
odnosu na protekli period. 

Klaničari sa područja podunavskog 
regiona po višim su cenama otkupljivali 
prasad telesen mase od 16 do 25 
kilograma, dok je otkupna cena tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma bila niža, jer je dominirao iznos 
od 150 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
Smederevu je zabeležen rast dominantnih 
cena obe kategorije prasadi. 

Rast otkkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i obe 
kategorije tovnih svinja evidentirao je 
reporter STIPS-a protekle sedmice u 
klanicama na području braničevskog 
regiona. Na stočnoj pijaci u Požarevcu 
došlo je do rasta prodajnih cena prasadi i 
tovnih svinja.  

Pad cena jagnjadi u odnosu na protekli period 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  11. - 17.08.2016. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 123,41 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Rast dominantne cene suncokretove 
sačme evidentiran je u maloprodajnim 
objektima na području Kragujevca tokom 
ovog perioda. Za razliku od prošle nedelje 
u ponudi je bilo pšenice, čija je 
dominantna cena iznosila 20 din/kg. U 
ponudi je bilo i kukuruza, sojine sačme i 
stočnog brašna a cena se nije menjala u 
odnosu na prošli period. 

Rast dominantnih cena kukuruza, 
pšenice i stočnog brašna zabeležen je u 
ovom periodu na stočnoj pijaci u Pančevu. 
Ponuda pšenice je bila dobra, kukuruza 
prosečna, dok je stočnog brašna bilo slabo 
u ponudi. U silosima ovog područja rast 
cene je zabeležen kod kukuruza, pšenice i 
zrna soje. 

Cena sojine sačme porasla je u 
maloprodaji na teritoriji Požarevca, dok je 
pad konstatovan kod stočnog brašna i 
suncokretove sačme. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
evientiran je pad dominantne cene 
stočnog ječma upakovanog u džakove 
najčešće od 50 kilograma na 22 din/kg. 
Na pijaci u ovom gradu bilo je jeftinije 
stočno brašno u odnosu  na protekli 
period. Dominirao je iznos od 20 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Čačku bilo je 
prometa kukuruza i pšenice po 
prošlonedeljnim cenama, dok je cena 
stočnog ječma porasla. U maloprodajnim 
objektima ovog kraja došlo je do pada 
cene suncokretove sačme i njena 
dominantna cena sad iznosi 45 dinara po 
kilogramu. 

Za razliku od prošle nedelje na stočnoj 
pijaci u Vranju bilo je u ponudi pšenice, 
lucerke i stočnog ječma. U ponudi je bilo i 
kukuruza po istoj ceni kao i prošle 
nedelje.  

 Poljoprivreda je jedna od glavnih grana naše ekonomije i nakon letnje žetve sada su na red 
došli usevi kukuruza, suncokreta i repe. Prošle godine suša je smanjila njihove prinose i povećala 
im cenu. U pet opština srednjeg Banata ove godine pod kukuruzom je 90 hiljada hektara, 
sucokretom je zasejano 45 hiljada hektara, dok je šećerna repa prisutna na nešto više od 3,5 
hiljade hektara. Stručnjaci kažu da je upravo promenljivo vreme i povremene padavine 
pogodovale razvoju ploda jesenjih kultura. Pre nešto više od mesec dana, ovde je olujno nevreme 
oštetilo i ostavilo traga na usevima na oko devet hiljada hektara, no ipak usevi su sada u dobrom 
stanju. - Pa treba reći da su ove kiše, koje su bile tokom leta, padavine su inače iznad proseka, 
pogodovale svim kulturama, naročito kukuruzu, šećernoj repi, suncokretu, pa čak i tom delu koji 
je oštećen od grada za oporavak ovih kultura koje nisu oštećene. Očekujemo visoke prinose 
iskreno svih ratarskih kultura. Jedino što treba naznačiti da u narednom periodu, pošto suncokret 
možemo očekivati za žetvu za jedno 10 -15 dana, da bi za njega bilo potrebno više Sunca i da 
padavine malo stanu – kaže Predrag Marjanski, agronom Poljoprivredne stručne službe Zrenjanin. 
- Što se tiče cena, rano je još. Tržište će iznivelisati verovatno cene. Obično na te cene ne 
utičemo mi. Malo smo mi tržište da bi uticali na cene. Svetsko tržište će regulisati cene. Naše 
tržište reguliše cene u toku same žetve i 10 - 15 dana posle toga. Kasnije već svetsko tržište 
reguliše cene, što uopšte nema neku zavisnost od količine roda u Srbiji. Prošle godine suša je 
obeležila sezonu. Na pojedinim parcelama u Srbiji prinosi su bili manji i za trećinu. Ove godine 
očekuje se rod u okviru ili nešto iznad proseka. Po kalendaru poljoprivednih radova početak žetve 
suncokreta očekuje se za sedam do 10 dana, dok je početak septembra rezervisan za berbu 
kukuruza i vađenje šećerne repe. Izvor: RTS 



www.stips.minpolj.gov.rs Strana 9 

 
C

e
n

e
 ž

it
a
ri

ca
 i
  
st

o
čn

e
 h

ra
n

e
 u

 S
rb

ij
i 
za

 p
e
ri

o
d

  
1

5
.–

 2
1

.0
8

.2
0

1
6

. 
g

o
d

in
e
 



Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  15. do 19. avgusta 2016. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Oporavak cene kukuruza 

- Registrovana cena soje rod 2016. „na zeleno“ 
- Pad cena na svetskim berzama 

 Cene berzanskih roba su u porastu. To je bio najbolji poziv tržišnim akterima da 
budu aktivni na tržištu. Promet od 1.722 tone robe koliko je protekle nedelje trgovano 
na “Produktnoj berzi” za 143,12% je veći nego prethodne nedelje, dok je finansijska 
vrednost prometa iznosila 41.003.280 dinara i za 130,12% je veća u odnosu na 
vrednost prometa u prethodnoj nedelji. 
 Cena kukuruza se posle kratkotrajnog pada početkom ovog meseca polako 
oporavlja. Realizovana berzanska cena u protekloj nedelji je iznosila 20,02 din/kg 
(18,20 bez PDV), što je za 3,41% više u odnosu na cenu od 17,60 din/kg bez PDV 
koliko je vredela ova roba prethodne nedelje. Kukuruza je sve manje na zalihama, pa  
bez obzira na očekivani dobar rod u nastupajućoj žetvi, cena i dalje istrajava na 
relativno visokim pozicijama. 
 Situacija na tržištu soje je veoma slična dešavanjima na tržištu kukuruza. 
Naime, periodi pada, pa ponovnog rasta cene ove uljarice, skoro da se potpuno 
poklapaju sa dinamikom na tržištu kukuruza. Cena od 45,58 din/kg (41,44 bez PDV) 
veća je u odnosu na prethodni nedeljni period za 1,07%, ali i dalje to je ispod nivoa se-
zonskog cenovnog maksimuma iz juna meseca kada je soja kotirala na nivou od 46,00 
din/kg bez PDV.  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
 

 PRODEX je nastavio svoj rast. Na dan 19.08. vrednost berzanskog indeksa dostigla je 
vrednost od 205,88 indeksnih poena, što je 1,93 indeksnih poena veća vrednost u odnosu 
na poslednji dan trgovanja prethodne nedelje.  

 Možda i najinteresantniji podatak sa novosadske berze u protekloj nedelji jeste 
cena soje novog roda u trgovanju “na zeleno”. Prva dva ugovora u terminskoj kupovini 
ove robe sa isporukom po skidanju useva, realizovana su po prosečnoj ceni od 40,65 din/
kg (36,95 bez PDV). Preračunato u evro valutu, vrednost ove robe iznosi u ovom 
trenutku 300 EUR za jednu tonu. 
 
 Pšenicom se nije trgovalo u periodu 15.8. - 19.8. Cene na međunarodnom tržištu 
su u blagom porastu, što se  na osnovu katoacija ponude očekuje i na našem tržištu. 

ROBA 

PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 

PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA 
U ODNOSU 

NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz, rod 
2015. 

1.428 20,02 1.428 20,02 +3,41% 

Soja, rod 2015. 50 46,20 50 46,20 +1,07% 

Soja, rod 2016. 
isporuka 

01.-20.09.2016. 
400 40,65-43,43 200 40,65 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 155,21 $/t 155,06 $/t 155,58 $/t 156,53 $/t 156,90 $/t 

Kukuruz 126,85 $/t 128,50 $/t 128,89 $/t 129,99 $/t 130,70 $/t 

Na tržištu kukuruza se u sezoni 2016./17. očekuje velika ponuda, kako na severnoj, tako 
i  na južnoj hemisferi. Očekivanja su dobra za SAD na severu, odnosno za Brazil i 
Argentinu na jugu.  
 Na čikaškoj berzi cena septembarskog fjučersa na pšenicu je viša za 2,60%, a 
kukuruza za 3,43% u odnosu na kraj prošle nedelje. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, sep. 16. 367,08 $/t 376,12 $/t 374,57 $/t 378,61 $/t 379,28 $/t 
Sojina sačma, sep. 16. 332,50 $/t 339,60 $/t 336,70 $/t 336,70 $/t 332,50 $/t 

 Uprkos dobrom izvozu soje tokom nedelje, trgovci su u SAD ostali oprezni zbog 
procenjene odlične predstojeće žetve u Americi, gde su stanje useva i vremenski uslovi i 
dalje povoljni. Fjučers na soju je skuplji za 0,98%, a na sojinu sačmu  0,15%. 

 

 
PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA - 132,66 €/t (fjučers avg 16) 

EURONEXT PARIZ 163,50 €/t (fjučers sep 16) 166,25 €/t (fjučers avg 16) 

 Cene žitarica su tokom ove nedelje u Evropi zabeležile blagi pad. Pad proizvodnje 
je naveo neke trgovce da, u iščekivanju konačnih rezultata žetve, smanje količine koje 
prodaju. U Parizu je pšenica u poređenju sa krajem prošle nedelje jeftinija za 2,53%, a 


